Fint

LIBER II.

329

Fine coarctari, simul & concurrere in vnum.
Quin etiam calum, atque solum, ventos, mare, nubes
Omnibus in commune dari, vel qui colimus te,
Christe, vel exta litant sculptis qui tabida saxis.

SYMMACHVS.

AEQVM est, quidquid omnes colūt, vnum putari. Fadem
spectamus astra: commune cælum est: idem nos mundus
involuit. Quid interest, qua quisque prudētia verum re
quirat? Vno itinere non potest perueniri ad tam grande
secretum.

PRUDENTIVS.

Non nego communem cunctis viuentibus usum
Aëris, astrorum, pelagi, telluris & imbris.
Immo etiam iniustus pariter, insueq; sub uno
Axe habitant. unas capit impius, & pius auræ:
Castus, & incestus: merestrix, & nupta. nec alter
Ore sacerdotis, quam mirmillonis anhelat.
Spiritus: aereo vitam qui temperat haustu.
Nubes verna pluia Zephyro impellente: sed æque
Furis, & innocui fecundat rura coloni.
Gurgitis astius sic pura fluenta viator,
Vt latro fessus, adit: sic peiratis mare seruit,
Vt mercatori: nec fluctus fecius hosti
Obsequitur, quam cūm* domina fert transstra carinae. *licita
Ergo capax utriusque rei natura creandis
Se præbet populis, nec habet discernere dispart
Viuentum meritum, quos tantum pascere iussa est.
Seruit enim mundus, non iudicat: hoc sibi summus
Naturæ Dominus præscripta in tempora seruat.
Nunc adiunt homini data munera legibus iisdem:
Quæis concessa semel, fons liquitur, annis inundat,
Velutolum ratibus mare fuditur, influit imber,
Aura volat tenuis, vegetatur mobilis aër,
Et res nature sit publica, promptaq; cunctis,

X 5

Dum

330

CONTRA SYMMACHUM

Dum seruant elementa suum famulantia cursum:
Sic probus, atque reus capitalis criminis iisdem
Sideribus, facilisq; poli bonitate fruuntur.
Viuere commune est: sed non commune mereri.

Deniq; Romanus, Daa, Sarmata, Vandalus, Hun-
Gatulus, Garamas, Alemanus, Saxo, Galaulas, (nus,
Vna omnes graduentur humo, calum omnibus vnu est,
Vnus & Oceanus, nostrum qui continet orbem.
Addo aliud, nostros potius animalia fonteis.
Ipsa rore mibi seges est, quo gramen * onagris,
* Spurcaq; sus nostro amne natat, nostra intrat & ipsos
Aura canes, animatq; leui fera corpora flatu.
Sed tantum distant Romana, & Barbara, quantum
Quadrupes adiuncta est bipedi, vel muta loquens:
Quantum etiam qui rite Dei precepta sequuntur,
Cultibus a stolidis, & eorum erroribus absunt.

Non facit ergo pares in religione tenenda
Aeris, & cali communio: corpora tantum
Gignit, alit, reparat, rediuiuaq; semina seruat.
Nec refert, cuius generis, cuius uefiguræ,
Aut cuius meriti: modò sint ut corpora terra
Edita, terrenis quibus est vigor ex elementis.
Artificis quia Patris opus discrimine nullo
Influit in medium, nec anaro munere currit,
Ante datum, quam primus homo sordesceret Adam.
Nec vitio vtentum restrictum deficit, aut se
Subtrahit indignis, nec faeda, aut turpia vitat.
Haud aliter Solis radius colluminat omnes
Diffuso splendore locos ferit aurea tecta:
Sed ferit & nigro sordentia culmina fumo.
Intrat marmoribus Capitola clara: sed intrat
Cæreris & rimas, & tetra foramina clausi
Stercoris, & spurcam redolenti * fornice callam.

* in agris,
* Sordida

* in fornice

Sed

LIBER II.

331

Sed non illud erunt obscura erga stula, quod sunt
Regia gemmato laquearia fulua metallo.
Nempe magis non illud erunt, qui Numen in urnis
Querunt, ac tumulis, & Larvas sanguine placant:
Quod sunt qui summum cali Dominum venerantur,
Iustitiamq; litant, & templum pectoris ornant.
Secretum sed grande nequit rationis opere
Queri aliter, quam si sparsis via multiplicetur
Tramitibus, si centenos terat, orbita calles
Quesitura Deum variata indage latentem.
Longè aliud verum est: nam multa ambago viarum,
Anfractus dubios habet, & perplexius errat:
Sola errore caret simplex via, nescia flecti
In diuerticulum, biuijs nec pluribus anceps.
Non tamen infitor, duplex occurrere nobis
Semper iter, geminis mortalia partibus ire,
Cum dubitant, quo nam ferat, ignorantia gressum.
Alteram multisida est: at simplex altera, & * una. * vnum
Vna Deum sequitur: Diuos colit altera plureis,
Et tot sunt eius diuertia, quot templorum
Signa, quot aëreis volitant phantasmatu monstros.
Aut hos thyrsigeri rapit ad Dionysia Bacchi,
Illicit aut alios ad Saturnalia festa,
Aut docet occultus que sacra Dies piter infans,
Inter tinnitus solui sibi poscat aenos.
Iamq; Lupercales ferulae, nudiq; petuntur
Discursus iuuenum: Megalesius hinc spado, diris
Incensus Furys, caca ad responsa vocatur.
Sunt qui quadriujs breuioribus ire parati
Vilia Niliacis venerantur oluscula in hortis:
Porrum, & cepe Deos imponere nubibus austi,
Haliaq; & Serapin cali super astra locare.
Ihs enim, & Serapis, & grandi simia canda,

Et

332

CONTRA SYMMACHUM

Et crocodilus id est, quod Juno, Lauerna, Priapus.
Hos tu Nile Deos colis, & tu Thybris adoras.
Vna supersticio est, quamvis non concolor error.

Hinc alia exoritur, tenebrosis tecta fructuosa,
Semitam: quam pecudes, & muta animalia carpunt,
Quaeque latens siluis operitur, nescia cali
Mens hominum, saevo viuens captiuus tyranno.

Hec putat esse Deum nullum: nanque omnia verti
Casibus, & nullo sub Preside secla rotari.

Hoc iter haudquam magno discrimine distat.
Hisce vijs, quas vos teritis, qui Numinia multa,
Et portenta, Deum summum, numerosa putatis.

Simplicis ergo via dux est Deus. ille per unam
Ire iubet mortale genus: quam dirigit ipse
Sublimem dextro celso ad fastigia cliuo.
Prima via facies, inculta, subhorrida, tristis,
Difficilis: sed fine sui pulcherrima, & amplius
Predita dinitijs, & abundans luce perenni,
Et que preteritos possit pensare labores.

Multiplicis Dux Demon at est, qui pars finistra
Centifidum confundit iter, trahit inde sophistas
Barbatos, trahit hinc opibus, vel honore potenteis,
Flicit & volucrum linguis, & haruspice fallit:
Instigat bacchantis anus ambage Sibylle,
Inuoluit mathesti, magicas impellit in artes,
Omine sollicitat, capit augure, territat exitis.

Cernis, ut una via est, multis anfractibus errans,
Talem passa Ducem, qui non sinat ire salutis
Ad Dominum, sed mortis iter per denia monstrat?
Denia, picta bonis brevibus: sed fine sub ipso
Tristia, & in subitam proceps immersa Charybdim.
Ite procul Gentes: confortia nulla viarum
Sunt vobis cum plebe Dei. discedite longe,

LIBER II.

333

Et vestrum penetrate Chaos, quo vos vocat, ille
Precius inferna perplexa per auias noctis.

At nobis vita Dominum querentibus, unum
Lux iter est, & clara dies, & gratia simplex.
Spe sequimur, gradimurque sive, fruimurque futuris:
Ad que non veniunt presentis gaudia vita,
Nec currunt pariter capta, & capienda voluptas.

SYMMACHVS.

QVANTO cōmodo sacri aerarij vestri, Vestalium virginum
prerogativa detraha est: Sub largissimis Imperatoribus
denegatur, quod parcellimi præstiterunt. Honor solus est,
in illo velut stipendio castitatis. Vt vittæ earum capitii de-
cūs faciunt: ita insigne ducitur sacerdotij vacare munici-
bus. Nemo me putet solam caussam religionum tueri, Ex
huiusmodi facinoribus orta sunt cuncta Romani generis
incommoda. Honorauerat lex parentum Vestaleis virgi-
nes, ac ministros Deorum victu modico, iustisque priuile-
gijs. Sterit munera huius integritas usque ad degeneres
tapebitas: qui ad mercedem vilium bauborum, sacre ca-
stitatis alimenta verterunt. Secuta est hoc fames publica,
& spem prouinciarum omnium messis agra decepit. Non
sunt haec vitia terrarum. Nihil imputamus astris. Nec ru-
bigo segeribus obfuit, nec auena fruges necauit. Sacrile-
gio annus exaruit. Necesse enim fuit perire omnibus,
quod religionibus negabatur. Quid tale prouinciae per-
tulerunt, cum religionum ministros honor publicus pa-
sceret? commendabat enim terrarum prouentus, victus
Antistitium, & remedium magis quam largitas erat. An
dubium est, pro copia omnium datum, quod nunc inopia
omnium vindicauit?

PRUDENTIVS.

Ultima legati defleta dolore querela est,
Palladijs quod farrafocis, vel quod stipis ipsis
Virginibus, castisque toris alimenta negentur:
Vestales soliti fraudentur sumptibus ignes.
Hinc ait & steriles fruges cere parcius agros,
Et tristem seruire famem, totumque per orbem

choris

Mortaleis

Mortaleis pallere inopes, ac panis egenos.

Quæ tanta exstiterit præsenti tempore, tamq;
Innudosa famæ, quam Triptolemi, Cererisq;
Moueru ira penu pro virginis vlciscendo,
Non memini: nec tale aliquid vel fama susurrat.
Audio per Pharios Nilum discurrere campos
More suo, viridisq; sata stagnare Canopi.
Haud venit à siccо qui flumine nuntius adfert
Ieunam squalere siti sub puluere Memphis,
Nec Pelusiacæ limum sudare paludis.
Num fons arcano naturæ tectus operto
Aruit, & tenuem vix strillat vena liquorem?
Num refugis nostras odit perstringere ripas
Ammis, & exustos cursum deflectit ad Indos?
Num tractu in medio bibulus vorat alueus undam
Fluminis, & subito stagna absorbentur hiatu:
Ne salcos operire vadis, né ue arida possint
Egypti per plana trahi, glebasq; rigenteis
In suis ad pingue lutum mollire fluentis:
Vnde seges late crinitis fluctuet agris,
Densius & grauidis se vestiat æquor aristis?
Respice num Libyci desistat ruris arator
Frumentis onerare rateis, & ad ostia Thybris
Mittere triticeos in pastum plebis aceruos?
Num ne Leontini sulcator soluere campi
Cesset fugi feras Lylbæo ex litore cymbas?
Nec det vela fretis, Romana nec horrea rumpat
Sardorum congesta vehens granaria classis?
Ergo pyris mensas siluestribus implet arator
Poenus, & aulsa Siculus depascitur herbas?
Iamq; Remi populo quernas Sardinia glandes
Suppeditat, iam corna cibus lapidosa Quiritum?
Quis venit esuriens magni ad spectacula Circi?